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O skar C z a r n i k ,  Bibliografia powieści odcinkow ych 1918—1939, W rocław 1979, 
ss. 225.

W ram ach  problem u węzłowego „Polska k u ltu ra  narodow a, jej tendencje roz
w ojowe i percepcja” została przygotow ana publikacja bibliograficzna, k tórej autor 
znany jest czytelnikom  „K w arta ln ika  H istorii P rasy  P olsk ie j”. Zaprezentow any 
w  książce m ateria ł stanow ił, co w arto  podkreślić, podstaw ę źródłow ą pracy dok
torsk ie j obronionej w  1979 r. w  IBL PAN pt. Proza artystyczna  na łam ach w ybra 
nych  polskich pism  codziennych w  latach 1918—1939. Sposób przedstaw ienia zebra
nych danych św iadczy o głębszym  przem yśleniu problem u, a w stęp  poprzedzający 
zestaw ienie bibliograficzne jest sw oistym  skrótem  w ielu w ątków  rozw iniętych 
w  dysertacji przygotow yw anej do d ruku  przez W ydaw nictwo Ossolineum.

P rogram  kw erendy bibliotecznej objął 30 w ybranych gazet, przy k tórych  se
lekcji zastosowano k ilka kryteriów . Zadbano o reprezentatyw ność polityczną, ta k  
iż w  zbiorze znalazły się dzienniki, k tóre w yrażały  ideowe dążenia najw iększych 
p artii D rugiej Rzeczypospolitej, np. „R obotnik”, „G azeta W arszaw ska”, „Rzecz
pospolita”. P rzyjęto  poza tym  założenie, że pow inna być zachow ana rep rezen ta
tywność tery to ria lna . W ten  sposób uwzględniono przede w szystkim  prasę m iast, 
k tóre „odgryw ały doniosłą, często ponadregionalną rolę w  życiu ku ltu ra ln y m  spo
łeczeństw a polskiego”, a więc: W arszawy, K rakow a, Lwowa, Poznania i W ilna, 
w m niejszym  stopniu G rudziądza, Łodzi i Katowic. Porównawczo: A. N otkow ski 
w  pracy doktorskiej pt. Polska prasa prow incjonalna D rugiej R zeczypospolitej 
1918—1939 uznaje za w ydaw nictw a prow incjonalne te, k tóre ukazyw ały się poza 
w ym ienionym i powyżej m iastam i (nie przyznaje jednak  tak  w ażnej roli k u ltu ro 
tw órczej •— i chyba słusznie — Grudziądzowi), autom atycznie uw ażając je w  ten  
sposób za m akroośrodki, pełniące w yjątkow e funkcje w  życiu społecznym Polski 
m iędzyw ojennej, co zgodne jest z tezam i O. Czarnika.

W śród w ybranych gazet znalazły się także dzienniki ogólnoinform acyjne, bę
dące w polskim  czasopiśm iennictw ie w ytw orem  isto tnych przem ian prowadzących 
do um asow ienia czytelnictw a prasy, a w ięc przede w szystkim : „Ilustrow any K u
rie r  Codzienny”, „W iek Nowy”, „K urier Czerwony”, „Express Ilu strow any”. W y
bór ten  nie budzi wątpliw ości, można co najw yżej proponować poszerzenie kw e
rendy o kolejne ty tu ły , o zachow anie jeszcze pełniejszej reprezentatyw ności, ale 
jest to postulat zawsze przecież — aż do znudzenia — w ystępujący w  ocenie se
lektyw nych bibliografii i poważnie nie pow inien być trak tow any. Podstaw ow ym  
zarzutem  jest jednak  f akt  ograniczenia chronologicznego książki do la t 1918— 1926. 
Zrozum iałe, że au to r nie m iał fizycznej możności podołać pracochłonnej kw eren 
dzie obejm ującej w szystkie la ta  D rugiej Rzeczypospolitej; w ysiłek ta k i w ym aga 
w łaściw ie działań zespołowych. N iem niej zakończenie pracy na dniu 31 X II 1926 r. 
n ie tłum aczy się m erytorycznie, nie jest też w łaściw ie szerzej uzasadnione w e 
w stępie. Tym  większy żal, że n ie jedną z refleksji w ynikających  z lek tu ry  bib lio
g rafii należałoby zw eryfikow ać poprzez analizę zjaw isk rozw ija jących  się po 
1926 r., zwłaszcza w  la tach  trzydziestych, w  których  w iele cech lite ra tu ry  „odcin
kow ej”, scharakteryzow anych przez O. C zarnika, uległo znacznem u zintensyfiko
w aniu, głównie w  dziennikach o najbardzie j pow szechnym  obiegu, prow adzących 
specyficzną politykę literacką, ad resu jących  swoje przekazy do odbiorców treści 
tzw. tryw ialnego poziomu.

Czarnik zarejestrow ał powieści w  odcinkach, now ele i opow iadania. Czytelni
kom  zaprezentow ał — jak  pisze —• ty łko 5°/o ogólnej liczby zebranych ty tu łów  
(było ich w  sum ie ponad 4500), tj .  227 powieści odcinkowych (w tym  127 pozycji 
lite ra tu ry  rodzim ej i 100 przekładów). P rzegląd publikow anych na łam ach gazet 
powieści w skazuje na k ilka cech charakterystycznych. T rafiały  tam  dzieła wyso- 
koartystyczne (np. J- K adena Bandrow skiego Generał Barcz, Z. N ałkow skiej Ro
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m ans Teresy H ennert), ale częściej drukow ano lite ra tu rę  try w ia ln ą  (chociażby 
utw ory M. Sm olarskiego, J . Starskiego). N ajw ięcej tłum aczeń było z języka a n 
gielskiego i francuskiego, m inim alnie z niem ieckiego itd.

A utor b ib liografii n ie  ty lko zarejestrow ał, policzył i statystycznie sch arak te
ryzow ał lite ra tu rę  odcinkow ą, ale też ją  przeczytał i dał tem u  in teresu jące  św ia
dectwo. Z tego w zględu zajm ująca jest lek tu ra  w stępu, poświęconego m .in. syste
m atyzacji konw encji artystycznych, w  ram ach  k tó rych  mieszczą się u tw ory opi
sane w  opracow aniu. P rzy ję ta  system atyzacja m a w pływ  na zastosow any opis 
bibliograficzny każdej z powieści, w  k tó rym  obok danych zawsze przy  tak ie j okazji 
podaw anych w ystępują także om ów ienia — czasam i dość obszerne — n ajw aż
niejszych elem entów  tryw ia lne j fabuły , m.in. typ izacja głów nych postaci (przy
należność do środow iska społecznego, określenie schem atu  „przyjaciel—w róg”), 
podstaw ow y zarys fab u la rn y  (rodzaje konfliktów , zakończenie akcji), oddziaływ a
nie społeczno-ideowe powieści itd. Dzięki tak iem u przedstaw ien iu  lite ra tu ry  po
pu larne j pomieszczanej w  30 najw ażniejszych  gazetach otrzym aliśm y stosunkow o 
pełny przegląd w ystępujących tam  stereotypów , schem atów  in te rp re tacy jnych  i de
kalogów polityczno-ideowych. Jest to  w ięc in te resu jące  osiągnięcie. W ystarczy po
nad to  powiedzieć, że na podstaw ie dostępnych w  bibliografii in form acji (a ro 
zeznanie u ła tw ia rozbudow any system  indeksów) m ożna śm iało pokusić się o pew 
ne uogólnienia n a  tem at w yborów  literack ich  dokonyw anych w  czołowych pis
m ach Drugiej Rzeczypospolitej w  la tach  1918—19-26, a tym  sam ym  na tem at gustów  
czytelników  te j prasy.

B ibliografia C zarn ika pow inna budzić ty m  w iększe zainteresow anie h isto ry
ków  prasy, iż w nosi do klasycznego sposobu prow adzenia badań  w iele elem en
tów  świeżych. P roponuje unowocześnienie tradycy jnych  m etod, zwłaszcza że k ła 
dzie — oczywiście w  odniesieniu do stosunkowo niew ielk iej ty lko  części przekazu 
gazetowego — duży nacisk  n a  analizę treści, n iebanaln ie charak teryzu je  w ystę
pujące w  niej konw encje. Zapew ne przedstaw ione w  książce usta len ia i dośw iad
czenia nie zawsze dadzą się w ykorzystać przy opracow yw aniu w szystkich w ypo
w iedzi dziennikarskich. N iem niej już n a  pierw szy rzu t oka sta ły  się widoczne 
w ielorakie zależności m iędzy utw oram i literack im i (w określony sposób opisany
mi przez Czarnika) a innym i działam i pism. Jakże często nie dbano zbyt pieczo
łowicie o zachow anie integralności spojrzenia na p rasę jako na źródło h istorycz
ne, czego objaw em  było to, że nie zastanaw iano się, czy np. a rty k u ł w stępny  zgod
ny jest treściow o z tezam i obecnymi w  powieści odcinkowej publikow anej w  tym  
sam ym  num erze dziennika.

Tak w ięc skrom na edycja bib liografii odgryw a pew ną rolę w  rozw oju histo
riografii czasopiśm iennictw a polskiego, pozw ala śm ielej sytuow ać ją  w  program ie 
badań  nad  dziejam i ku ltu ry . Z w ielką nadzie ją  oczekiwać będziem y na d ruk  anon
sowanej pracy doktorskiej O. C zarnika, będącej pełniejszym  podsum ow aniem  w ie
lo letnich prac, k tó rych  pierw sze owoce już te raz  zapow iadają obfite plony.

W iesław  W ładyka

Tadeusz K  ł a k, Czasopisma aw angardy, cz.s II: 1931—1939, W rocław  1979, ss. 
219 +  1 nlb.

D ruga część rozpraw y Tadeusza K łaka stanow i konsekw entną kon tynuację jego 
poprzednich rozw ażań poświęconych in icjatyw om  czasopiśm ienniczym  aw angardy 
literack iej w  la tach  dw udziestych. S tosując tę  sam ą m etodę opisu au to r om awia 
losy periodyków  aw angardow ych drugiego dziesięciolecia okresu m iędzyw ojenne


